MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 10 / 2023 - CCN - RE (10.40.07.15)

Nº do Protocolo: 23205.034927/2023-47
Realeza-PR, 07 de novembro de 2023.

NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO ? BACHARELADO

Aos vinte e um dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, às
quatorze horas, por videoconferência, realizou-se a nona reunião ordinária do ano de
dois mil e vinte e três, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição ?
Bacharelado, sob a presidência do Coordenador Adjunto do Curso, professor Marcelo
Zanetti e secretariada por mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à
reunião: Vanessa Silva Retuci, Eloá Angélica Koehnlein, Márcia Fernandes
Nishiyama, Marcelo Zanetti, Flávia Ramos, Hyrana Gabriela Lucas Guadagnini
Candido e Maikon Fabio Weber e Marcos André Greczyszn. Não compareceram e
justificaram ausência: Dalila Moter Benvegnú e Rozane Marcia Triches. Também
esteve presente a monitora Mariana Lucas. O presidente saudou a todos e passou ao
EXPEDIENTE: 1. Apreciação de Ata: Foi aprovada a ata 08/2023. Professoras Eloá
e Vanessa se abstém de votar. Informes: 1. Professora Márcia divulga edital para
estágio não obrigatório remunerado para a Clinica Escola. As inscrições abrem hoje e
vão até dia 27/09. O aluno deve ter disponibilidade para atuação de 20 horas
semanais. 2. Presidente projetou o oficio nº 5/2023 - DRA (10.50.08) informando que
a critério do professor as faltas dos alunos matriculados em data posterior ao início
do semestre podem ser diminuídas. Foi solicitada a inclusão do ponto de pauta ?
Atividades UFFS de portas abertas?. Aprovado por todos. ORDEM DO DIA: 1.
Solicitação de Exame de suficiência ? Acadêmica Hélida Gomes da Silva:
Iniciando pelo o CCR de Cálculo e Análise de cardápios: após análise do professor
responsável pelo CCR e considerando que a ementa do componente cursado não
possui conteúdo programático suficiente; considerando também que o componente já
foi utilizado para validação do CCR de Nutrição Humana; e que o memorial não
explicita quais seriam os argumentos teóricos e técnicos que justifiquem a realização
do exame, o colegiado delibera por indeferir a solicitação. Passando ao CCR de
Bases de Técnica Dietética: Considerando que o componente abrange atividades
práticas e que o professor responsável encontra-se em licença, será entrado em
contato com o mesmo e retornado o assunto na próxima reunião. 2. Aprovação dos
orientadores e coorientadores de TCC dos estudantes: O presidente projetou a
lista orientador/orientanda, sendo: professora Elis Fatel orientadora da discente
Letícia Tiecher; Eloá Kohnlein - Eduarda Grigol; Felipe Beijamini - Hélida da Silva;
Camila Rossi - Bianca Cunha e Jéssica Dal Bosco; Márcia Nishiyama - Gabrielen

Mallmann, Isadora Coppi e Raíssa Laux; Alexandre Moura - Alana Goulart e Georgia
Franca; Stifani Araújo e coorientadora Dalila Benvegnú - Juliana Malacarne; Marcos
Beal - Tatiana Leal. Aprovada pelos membros do Colegiado. 3. Revisão do checklist
utilizado pelo curso de Nutrição para a avaliação dos planos de curso: Visando
adequação ao novo Regulamento da Graduação, foram realizados ajustes quanto a
descrição e explicação dos instrumentos avaliativos e indicação de horário de
atendimento. 4. Coordenador e equipe para Jornada Acadêmica de Nutrição e
Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão - definição de data: o Centro Acadêmico
apresenta a proposta de realização da Jornada de 20 a 24/05/24 e Mostra realizada
junto com Nutriday (30/08). A professora Eloá lembrou de outros eventos já previstos
para a data da Jornada. As quinze horas e dez minutos entrada da professora Dalila.
As datas serão reanalisadas. Para esse ano, sugere-se realização da Mostra em
01/12/23. 5. Atividades UFFS de portas abertas: Finalizando, a professora Flávia
informou que serão ofertadas atividades no Laboratório de avaliação nutricional. A
coordenação disponibilizará uma planilha para que os demais professores insiram as
atividades e os horários em que poderão participar. Nada mais havendo a tratar, o
presidente encerrou a reunião, e eu, Dyidra Nayane Guimarães, lavrei a presente ata
que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada
por mim e pelo presidente

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 08:07 )
DYIDRA NAYANE GUIMARAES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)
Matrícula: 3042210

(Assinado digitalmente em 07/11/2023 22:10 )
MARCELO ZANETTI

COORDENADOR DE CURSO
CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: 1698505

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2023, tipo: ATA DE COLEGIADO, data de emissão:

07/11/2023 e o código de verificação: 3f893ae1eb

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf